[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 165/2021
Senhor Presidente,
Considerando a existência em nosso município do Conselho Municipal Antidrogas – COMAD, criado com o objetivo de estudar e desenvolver ações referentes à prevenção do uso de drogas ilícitas, bem como desenvolver ações tendentes ao tratamento, recuperação e reinserção social de indivíduos portadores de transtornos decorrentes de sua condição de usuários de drogas ilícitas;

Considerando que a criação do COMAD, datada de outubro de 2013, tinha como escopo desenvolver projetos em vários bairros da cidade com vistas à prevenção e redução do consumo de drogas ilícitas;
Considerando ainda a importância de tal Conselho, cujas atividades devem ser estimuladas e fomentadas pela Administração Pública Municipal, com a participação da sociedade civil e demais entes públicos com finalidades institucionais semelhantes;

Considerando nos últimos anos não temos obtido informações referentes à atuação do COMAD no âmbito do município de Bebedouro, especialmente no tocante à sua atual composição, reuniões, projetos executados, etc,
REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, para que o mesmo encaminhe a esta Casa de Leis as respostas pertinentes às seguintes indagações e encaminhe, no mesmo prazo legal, cópias dos documentos abaixo solicitados:

1- Qual a atual composição do COMAD? Favor encaminhar cópia (s) da (s) Portaria (s) de nomeação dos atuais membros.
2- Há estudos formulados com base em parâmetros estatísticos desenvolvidos com vistas a identificar áreas de maior incidência de consumo de drogas por crianças, adolescentes e adultos, de forma global ou individualizada por faixa etária? Em caso positivo, enviar cópias de documentos elaborados com base nos referidos estudos.
3- Quais ações concretas o município tem tomado desde janeiro de 2021 com vistas ao combate ao uso de drogas ilícitas? Existem políticas públicas no âmbito municipal direcionadas a tal finalidade? Quais os resultados obtidos?

4- Houve celebração de termo de parceria, colaboração, convênio ou outra modalidade contratual que ainda esteja em vigor com entes públicos ou privados para implementação das políticas públicas municipais de prevenção ao uso de drogas e tratamento, recuperação e reinserção social de usuários de drogas ilícitas? Em caso positivo, favor encaminhar cópias.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 06 de outubro de 2021.
                                               Jorge Emanoel Cardoso Rocha

                                                           VEREADOR – DEM

Eliana B. F. Merchan Ferraz                                                         Edgar Cheli Junior

      VEREADORA – DEM                                                              VEREADOR - PSDB
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200